
 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça Rui Barbosa, 26 - Centro - Araçuaí | MG - CEP 39600-000 - (33) 3731-1655 
gabinete@aracuai.mg.gov.br 

 

                 DECRETO N° 221 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2025. 

 

“NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DA 

PESSOA IDOSA – CMDPI E DA OUTRAS 

PROVIDENCIAS”. 

 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAÇUAÍ, TADEU BARBOSA DE 

OLIVEIRA no uso de suas atribuições legais e constitucionais e de acordo com a Lei 

Municipal 351/2015,   

 

DECRETA: 

  

 Art. 1º - Nomear os membros do Conselho Municipal da Pessoa Idosa- CMDPI, 

a partir do dia 01/12/2025 para o biênio 2026/2028. 

 

 Art. 2º - O Conselho será composto pelos seguintes membros titulares e 

suplentes representando os seguintes órgãos governamentais e não governamentais: 

 

GOVERNAMENTAL: 

1-Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 

Titular: Paloma Marcos 

Suplente: Fabrícia Costa Almeida dos Santos 

 

2- Secretaria Municipal de Educação 

Titular: Terezinha Luiz Maciel 

Suplente: Eliana Nataly Pereira de Carvalho 

 

3- Secretaria Municipal de Saúde 

Titular: Aline Sena Carmona 

Suplente: Virlane Pereira Miranda 



 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça Rui Barbosa, 26 - Centro - Araçuaí | MG - CEP 39600-000 - (33) 3731-1655 
gabinete@aracuai.mg.gov.br 

 

 

4- Secretaria Municipal de Administração 

Titular: Elizangela Gomes Neves Silva 

Suplente:  Maria das Dores Silva Siqueira 

 

Não Governamental: 

5- Entidade do Meio Rural 

Comunidade Itira - Grupo de Convivência 

Titular: Maria das Graças Miranda Franca 

Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Araçuaí- STR 

Suplente: Márcia Pereira Dias 

 

6-  Entidade do Meio Urbano 

Grupo Felicidade de Araçuaí 

Titular: Maria Rita Oliveira da Silva 

Suplente: Irene Hunas Miranda 

 

7-  Representantes dos Trabalhadores da Rede Pública ou Privada que atuam 

no Atendimento à Pessoa Idosa 

Ação Social Santo Antônio de Araçuaí 

Titular: Liliane Pereira Cruz 

Suplente: Rafaela Santos Esteves 

 

8- Hospital São Vicente de Paulo 

Titular: Mariabela Pereira Souza 

Suplente: Sumara Aparecida Pereira Santos 

 

9- Secretária Executiva: Andresa Macena Pinheiro 

 
 



 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça Rui Barbosa, 26 - Centro - Araçuaí | MG - CEP 39600-000 - (33) 3731-1655 
gabinete@aracuai.mg.gov.br 

 

 Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a partir do dia 01 de dezembro de 2025. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

 

 

Tadeu Barbosa de Oliveira 
Prefeito Municipal 

 

 


		2025-12-03T14:34:55-0300
	TADEU BARBOSA DE OLIVEIRA:72565594615


		2025-12-03T14:35:08-0300
	TADEU BARBOSA DE OLIVEIRA:72565594615


		2025-12-03T14:35:19-0300
	TADEU BARBOSA DE OLIVEIRA:72565594615




